

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	256,669,167,989	固定負債	72,187,207,612
有形固定資産	240,458,481,935	地方債等	37,148,417,326
事業用資産	111,496,896,089	長期未払金	86,495,420
土地	49,759,481,276	退職手当引当金	7,263,642,730
土地減損損失累計額	—	損失補償等引当金	—
立木竹	26,185,680	その他	27,688,652,136
立木竹減損損失累計額	—	流動負債	11,097,410,512
建物	113,795,950,650	1年内償還予定地方債等	5,121,377,741
建物減価償却累計額	-71,528,514,265	未払金	3,666,296,934
建物減損損失累計額	—	未払費用	2,672,685
工作物	12,913,085,167	前受金	41,670,000
工作物減価償却累計額	-5,527,376,298	前受収益	—
工作物減損損失累計額	—	賞与等引当金	965,222,031
船舶	—	預り金	1,274,789,429
船舶減価償却累計額	—	その他	25,381,692
船舶減損損失累計額	—	負債合計	83,284,618,124
浮標等	—	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	—	固定資産等形成分	262,905,121,821
浮標等減損損失累計額	—	余剰分(不足分)	-62,122,176,822
航空機	—	他団体出資等分	204,417,027
航空機減価償却累計額	—		
航空機減損損失累計額	—		
その他	340,424,091		
その他減価償却累計額	-184,430,209		
その他減損損失累計額	—		
建設仮勘定	11,902,089,997		
インフラ資産	123,893,315,907		
土地	38,713,594,554		
土地減損損失累計額	—		
建物	6,691,495,961		
建物減価償却累計額	-1,963,520,082		
建物減損損失累計額	—		
工作物	130,561,245,985		
工作物減価償却累計額	-68,989,300,144		
工作物減損損失累計額	—		
その他	—		
その他減価償却累計額	—		
その他減損損失累計額	—		
建設仮勘定	18,879,799,633		
物品	19,014,248,494		
物品減価償却累計額	-13,945,978,555		
物品減損損失累計額	—		
無形固定資産	2,711,296,846		
ソフトウェア	272,350,409		
その他	2,438,946,437		
投資その他の資産	13,499,389,208		
投資及び出資金	8,113,167,750		
有価証券	—		
出資金	8,113,167,750		
その他	—		
長期延滞債権	213,330,996		
長期貸付金	12,030,000		
基金	5,185,153,188		
減債基金	39,875,561		
その他	5,145,277,627		
その他	15,050,000		
徴収不能引当金	-39,342,726		
流動資産	27,602,812,161		
現金預金	16,467,476,562		
未収金	3,584,461,340		
短期貸付金	—		
基金	6,235,953,832		
財政調整基金	6,235,953,832		
減債基金	—		
棚卸資産	939,740,573		
その他	427,799,810		
徴収不能引当金	-52,619,956		
繰延資産	—	純資産合計	200,987,362,026
資産合計	284,271,980,150	負債及び純資産合計	284,271,980,150

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	89,672,118,254
業務費用	42,111,340,687
人件費	14,707,044,664
職員給与費	11,089,791,813
賞与等引当金繰入額	955,653,337
退職手当引当金繰入額	366,072,316
その他	2,295,527,198
物件費等	24,660,112,303
物件費	15,937,763,880
維持補修費	1,455,148,455
減価償却費	6,963,461,175
その他	303,738,793
その他の業務費用	2,744,183,720
支払利息	346,254,508
徴収不能引当金繰入額	15,393,521
その他	2,382,535,691
移転費用	47,560,777,567
補助金等	2,983,564,030
社会保障給付	43,204,755,543
その他	1,372,457,994
経常収益	20,758,130,998
使用料及び手数料	18,817,012,287
その他	1,941,118,711
純経常行政コスト	68,913,987,256
臨時損失	-7,031,556
災害復旧事業費	-
資産除売却損	43,745,080
損失補償等引当金繰入額	-116,141,000
その他	65,364,364
臨時利益	97,380,258
資産売却益	97,380,258
その他	-
純行政コスト	68,809,575,442

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	合計			
		固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	190,886,466,463	244,747,407,524	-54,060,379,967	199,438,906
純行政コスト(△)	-68,809,575,442		-68,814,553,563	4,978,121
財源	70,871,577,818		70,871,577,818	-
税金等	38,997,966,736		38,997,966,736	-
国県等補助金	31,873,611,082		31,873,611,082	-
本年度差額	2,062,002,376		2,057,024,255	4,978,121
固定資産等の変動(内部変動)		10,755,298,076	-10,755,298,076	
有形固定資産等の増加		18,053,687,444	-18,053,687,444	
有形固定資産等の減少		-7,699,577,185	7,699,577,185	
貸付金・基金等の増加		1,734,423,856	-1,734,423,856	
貸付金・基金等の減少		-1,333,236,039	1,333,236,039	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	116,951,283	303,194,221	-186,242,938	-
その他	7,921,941,904	7,099,222,000	822,719,904	
本年度純資産変動額	10,100,895,563	18,157,714,297	-8,061,796,855	4,978,121
本年度末純資産残高	200,987,362,026	262,905,121,821	-62,122,176,822	204,417,027

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	83,826,379,278
業務費用支出	36,265,601,711
人件費支出	14,339,065,753
物件費等支出	19,273,708,342
支払利息支出	346,254,508
その他の支出	2,306,573,108
移転費用支出	47,560,777,567
補助金等支出	2,983,564,030
社会保障給付支出	43,204,755,543
その他の支出	1,372,457,994
業務収入	88,622,495,029
税収等収入	37,575,259,515
国県等補助金収入	30,004,438,679
使用料及び手数料収入	19,138,277,239
その他の収入	1,904,519,596
臨時支出	65,364,364
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	65,364,364
臨時収入	332,320,387
業務活動収支	5,063,071,774
【投資活動収支】	
投資活動支出	15,596,087,723
公共施設等整備費支出	15,537,673,745
基金積立金支出	497,497,978
投資及び出資金支出	-657,084,000
貸付金支出	218,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	4,053,031,743
国県等補助金収入	2,146,472,672
基金取崩収入	1,036,450,717
貸付金元金回収収入	218,000,000
資産売却収入	101,442,258
その他の収入	550,666,096
投資活動収支	-11,543,055,980
【財務活動収支】	
財務活動支出	5,347,195,424
地方債等償還支出	5,139,552,322
その他の支出	207,643,102
財務活動収入	13,109,570,268
地方債等発行収入	13,766,654,268
その他の収入	-657,084,000
財務活動収支	7,762,374,844
本年度資金収支額	1,282,390,638
前年度末資金残高	13,934,778,484
比例連結割合変更に伴う差額	-21,128,208
本年度末資金残高	15,196,040,914
前年度末歳計外現金残高	1,245,167,614
本年度歳計外現金増減額	26,268,034
本年度末歳計外現金残高	1,271,435,648
本年度末現金預金残高	16,467,476,562